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ZÁPISNICA 
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva v obci Kvakovce,  

ktoré sa konalo dňa 31.08.2023 o 08:00 hod.  
v zasadačke obecného úradu na Domašskej ulici č. 97/1 v Kvakovciach.   

Predsedajúci:  
Mgr. Radovan KAPRAĽ 
 
Prítomní poslanci obecného zastupiteľstva podľa prezenčnej listiny:  
Bc. Andrea TUTKOVÁ  

Ing. René PAVLÍK  

Rastislav KOŠALKO  

Ing. Katarína KARPJAKOVÁ  

 

Ďalej prítomní podľa prezenčnej listiny:  

Mgr. Martina PERHÁČOVÁ – pracovníčka OcÚ  

Ing. Ján TIRPÁK – hlavný kontrolór obce  

 
Ospravedlnená:  
Jana URBANČOKOVÁ z rodinných dôvodov  

 
R O K O V A N I E 
 
1. Otvorenie 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril a viedol starosta obce Mgr. Radovan KAPRAĽ.  

 

Za zapisovateľa bola starostom určená:  

Mgr. Martina PERHÁČOVÁ – pracovníčka OcÚ 

 

2. Určenie overovateľov zápisnice 

Za overovateľov zápisnice boli starostom obce určení títo poslanci:  

Ing. Katarína KARPJAKOVÁ a Bc. Andrea TUTKOVÁ  

 

Predsedajúci uviedol, že návrh programu zasadnutia obecného zastupiteľstva bol stanovený v pozvánke.  

 

Program:  

3. Schválenie žiadostí o NFP (MAS, INTERREG, iné)  

4. Rôzne  

5. Diskusia 

6. Záver 

 
Hlasovanie č. 1.:  
ZA:  Tutková, Košalko, Pavlík, Karpjaková 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
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Program bol schválený.  

 

Bod č. 3.: Schválenie žiadostí o NFP (MAS, INTERREG, iné)  

 

Žiadosť o NFP – MAS  

Starosta obce informoval poslancov, že zo strany Miestnej akčnej skupiny Pod hradom Čičva bola vyhlásená 

výzva č. MAS 100/7.4/4 a je možné získať finančné prostriedky do výšky 50 tis. EUR. Cieľom obce je zakúpenie 

profesionálnej kosačky s výkonom a zberačom, ktorá by v zime slúžila aj na zimnú údržbu ciest. Je tam nulové 

spolufinancovanie, preto je vhodné sa zapojiť do tohto projektu. Keďže medzi poslancami bol všeobecný 

súhlas s tým, aby sa obec zapojila do výzvy, starosta obce prečítal Návrh na uznesenie v tomto znení:  

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje podanie žiadosti o nenávratný finančný príspevok v rámci výzvy - kód výzvy: 

MAS 100/7.4/4 na projekt ,,Kvalitnejšia údržba verejných priestranstiev v obci pri Domaši.  

 

Hlasovanie č. 2.:  

ZA:  Tutková, Košalko, Pavlík, Karpjaková 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

Žiadosť o NFP bola schválená.  

 

Žiadosť o NFP – INTERREG  

Starosta obce informoval poslancov obecného zastupiteľstva, že bola vyhlásená výzva v súťažnom režime na 

predkladanie žiadostí o príspevok z Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci Programu Interreg Poľsko 

– Slovensko 2021 – 2027 priorita 3. Tvorivé a turisticky atraktívne pohraničie, špecifický cieľ 1, Posilnenie úlohy 

kultúry a udržateľného cestovného ruchu v oblasti hospodárskeho rozvoja, sociálneho začlenenia a sociálnej 

inovácie. (PLSK.03.01-001/23).  

 

Stop termín je do 29. Septembra 2023. Zúčastnil sa pracovnej cesty do Poľska aj s kolegom Jaroslavom 

Makatúrom za účelom hľadania partnera do projektu, bol na Solinských jazerách, stretol sa so starostom 

Gminy. Dohodli sa na nejakej spolupráci, cieľom je vybudovať fontány u nás aj v Poľsku, ktoré by boli 

turistickou atrakciou. Projektový zámer sa Poliakom páčil, preto je vhodné zapojiť sa spoločne do projektu. 

V Poľsku je viacero jazier a vodných nádrží, preto je možné, že sa zapoja aj iné, má sa to rozhodnúť v najbližších 

týždňoch.  

 

Keďže medzi poslancami bol všeobecný súhlas s tým, aby sa obec zapojila do výzvy, starosta obce prečítal 

Návrh na uznesenie v tomto znení:  

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:  

 

a) zapojenie sa Obce Kvakovce do výzvy v súťažnom režime na predkladanie žiadostí o príspevok z Európskeho 

fondu regionálneho rozvoja v rámci Programu Interreg Poľsko – Slovensko 2021 – 2027 priorita 3. Tvorivé 

a turisticky atraktívne pohraničie, špecifický cieľ 1, Posilnenie úlohy kultúry a udržateľného cestovného 

ruchu v oblasti hospodárskeho rozvoja, sociálneho začlenenia a sociálnej inovácie. (PLSK.03.01-001/23).  
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b) Výber vhodného partnera pre Obec Kvakovce v Poľsku podľa uváženia starostu obce, zástupkyne starostu 

obce, resp. podľa odporúčaní poslancov obecného zastupiteľstva. Konečný výber partnera pre projekt je na 

starostovi obce, resp. zástupkyni starostu obce.  

 

c) Uzatvorenie zmluvy medzi Obcou Kvakovce a partnerom projektu v Poľsku, ktorého po zrelej úvahe vyberie 

starosta obce, resp. zástupkyňa starostu obce.  

 

d) Podanie žiadosti o NFP v rámci výzvy PLSK.03.01-001/23.  

 

e) Končený výber predmetu žiadosti o NFP bol v kompetencii starostu obce po posúdení všetkých možností, 

kladov aj záporov vrátane rizík a po dohode s vybraným partnerom Obce Kvakovce v Poľsku.  

 

f) Spolufinancovanie žiadosti o NFP v potrebnej výške podľa určenia výzvy.  

 

Hlasovanie č. 3.:  

ZA:  Tutková, Košalko, Pavlík, Karpjaková 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 
Žiadosť o NFP bola schválená.  

 
Bod č. 4.: Rôzne  
 
A.: Plávajúca promenáda s prístaviskom pre vodné športy  
 
Starosta informoval, že sa uskutočnilo rokovanie s Prešovským samosprávnym krajom, konkrétne JUDr. Jánom 
Kocákom, vedúcim odboru projektového riadenia. Obec Kvakovce zriadila v minulosti neziskovú organizáciu 
Domaša invest, aby mohla získať príspevok z Akčného plánu na prípravu projektových dokumentácií a rôzne 
aktivity, ako sú cyklochodník, nábrežná promenáda s múzeom, prístaviská s plávajúcou promenádou.  
 
Následne bolo podpísané Memorandum o spolupráci medzi obcami v okolí Domaše, ale tiež Prešovským 
samosprávnym krajom a Okresnými úradmi Vranov nad Topľou a Stropkov, ale aj Ministerstvom dopravy 
a výstavby SR. Súčasťou memoranda boli aj projektové zámery, ktoré by sa mali realizovať.  
 
Memorandum sa stalo podkladom na prípravu Integrovanej územnej stratégie PSK a sústava prístavísk 
s plávajúcou promenádou by mali byť nosným projektom pre Integrovanú územnú stratégiu v okolí VN Veľká 
Domaša.  
 
Je to náročný projekt, preto je podľa starostu vhodné, aby sa projekty, ktoré sa týkajú prístavísk a plávajúcej 
promenády odovzdali Prešovskému samosprávnemu kraju, ktorý by bol žiadateľom o eurofondy a celý projekt 
zrealizoval. Obec by poskytla kraju všetku súčinnosť a následne, ak by bol zo strana kraja záujem, tak by obec 
prevzala zrealizované prístaviska do svojho užívania a starala by sa o nich. Kraj má o takúto spoluprácu záujem. 
Poslanci súhlasili, aby boli projekty odovzdané samosprávnemu kraju na realizáciu, preto starosta obce prečítal 
Návrh na uznesenie v tomto znení:  
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:  
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g) aktualizáciu projektovej dokumentácie, ktorej obstarávateľom bola Obcou Kvakovce zriadená nezisková 

organizácia Domaša invest a ktorá sa týkala projektov na tieto oblasti:  

- Plávajúca promenáda s prístavom pre vodné športy  

- Domovské prístavisko pre výletnú loď  

- Samostatné typizované prístavisko pre výletnú loď a a vodné športy  

 

h) Prevod práv k projektovej dokumentácii z Obcou Kvakovce zriadenej neziskovej organizácie Domaša invest 

na Prešovský samosprávny kraj, resp. na samosprávnym krajom určenú organizáciu, ktorá je 

v zriaďovateľskej pôsobnosti Prešovského samosprávneho kraja.  

 

i) Splnomocňuje starostu obce, resp. zástupkyňu starostu obce na uzatvorenie zmluvy, ktorá sa bude týkať 

spolupráce medzi Obcou Kvakovce a Prešovským samosprávnym krajom, resp. na organizáciou, ktorú určí 

samosprávny kraj a ktorá je v zriaďovateľskej pôsobnosti Prešovského samosprávneho kraja a ktorej 

obsahom bude nevyhnutná súčinnosť zo strany Obce Kvakovce vedúca k úspešnej realizácii prístavísk 

v okolí celej Domaše, vrátane plávajúcej promenády a domovského prístaviska pre výletnú loď.  

 

j) Prevádzku a údržbu sústavy prístavísk v okolí celej Domaše, vrátane plávajúcej promenády a domovského 

prístaviska pre výletnú loď v réžii Obce Kvakovce, resp. prostredníctvom tretích osôb (obce, športové kluby) 

v prípade, že o to Prešovský samosprávny kraj prejaví záujem.  

 

Hlasovanie č. 4.:  

ZA:  Tutková, Košalko, Pavlík, Karpjaková 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

Žiadosť o NFP bola schválená.  

 
Bod č. 5.: Diskusia  
 
V diskusii neodzneli žiadne príspevky.  
 

 
Bod č. 6.: Záver 

Starosta poďakoval všetkým za účasť a rokovanie zastupiteľstva ukončil.  

 

 

 

 

 

 

Ing. Katarína KARPJAKOVÁ            Bc. Andrea TUTKOVÁ                 Mgr. Martina PERHÁČOVÁ       

overovateľ                              overovateľ                       zapisovateľka 


